
COPIA 
D E L I B E R AZ I O N E  D E L L A G I U N T A  P R O V I N C I A L E  

 
Prot. n. 114024/99/99/G/21301 P.V. N. 322 

 
 

OGGETTO: PROPOSTA NUOVO PIANO CAVE PROVINCIALE. PRESA D'ATTO OSSERVAZIONI E 
CONTRODEDUZIONI. 

 
 

 
 

L’anno duemilaquattro addì 15 del mese di Settembre alle ore 15:00 in Varese, nella sala delle 
adunanze della Residenza Provinciale si è riunita la Giunta Provinciale con la partecipazione del 
Segretario Generale Dott. Vito Bisanti e con l’intervento dei Signori: 
 
Marco Reguzzoni Presidente Presente 
Giorgio De Wolf Vice Presidente Presente 
Francesco Pintus Assessore Presente 
Bruno Specchiarelli Assessore Assente 
Giangiacomo Longoni Assessore Presente 
Graziella Giacon Assessore Presente 
Rienzo Azzi Assessore Presente 
Roberto Bosco Assessore Presente 
Carlo Baroni Assessore Presente 
Giovanni Battista Gallazzi Assessore Presente 
Christian Campiotti Assessore Presente 
Andrea Pellicini Assessore Presente 
Giuseppe De Bernardi Martignoni Assessore Presente 
 
 
E’ altresì presente il Direttore Generale Dott. Giorgio Zanzi. 
 

 
L A  G I U N T A 

 
 
Premesso  che: 
 
- Il Consiglio Provinciale con deliberazione n. 72 del 12.11.2003, pubblicata in data 9.2.2004 ha 

adottato in via preliminare il nuovo Piano Cave della Provincia di Varese; 
- La scadenza per l’invio dei pareri da parte di soggetti pubblici (Comuni, Comunità Montane, 

Parchi, Consorzi di Bonifica ed  Enti gestori dei Parchi e Riserve) era fissata per il giorno 23 
aprile 2004 ai sensi dell’art. 7 comma 5 della L.R. 14/98, mentre per i soggetti privati il termine 
era dell’8 aprile 2004; 

- I Consorzi Parco Campo dei Fiori e Parco del Ticino con apposite note hanno dichiarato di 
attenersi nell’espressione del parere di competenza ai tempi indicati dall’art. 21 della L.R. 86/83 
che prevede 120 giorni invece di 60 giorni dal ricevimento degli elaborati consegnati in data 
12.2.2004; 

 
Preso atto che: 
- Sono pervenute 37 osservazioni da parte di soggetti privati di cui 32 entro il giorno 8 aprile 

2004, 4 entro il 23 aprile e l’ultima il giorno 31 maggio; 
- Sono pervenuti 19 pareri da parte di soggetti pubblici di cui 15 entro il 23 aprile, 2 entro il 29 

aprile mentre i pareri dei Parchi del Ticino e del Campo dei Fiori sono pervenuti rispettivamente 
i giorni 6 luglio e 6 agosto 2004; 



Pag. n. 2 delibera P.V. n. 322 del 15/09/2004 
 

- I pareri e le osservazioni pervenuti sono stati organizzati in un apposito data-base di Access 
scomponendo le 55 “istanze” in 187 sub-osservazioni classificate per Osservante, Tema, 
Subtema, Giacimento, Ambito Territoriale Estrattivo (ATE), Cava di recupero, Comune di 
appartenenza della cava; 

 
Richiamati: 
- L’art. 2, della L.R. 14/98 "Nuove Norme per la disciplina della coltivazione di sostanze minerali  

di cava" che prevede la programmazione delle attività estrattive attraverso la formazione di piani 
provinciali proposti dalle Province e approvati dal Consiglio Regionale; 

- Gli artt. 5 e 6, della L.R. 14/98 che stabiliscono rispettivamente la determinazione dei criteri per 
la formazione dei Piani Cave ed il contenuto dei medesimi; 

- L’art. 7, della L.R. 14/98 che stabilisce l'iter procedurale da seguire per la formazione e 
l'adozione della  proposta del nuovo Piano Cave Provinciale; 

- L’art. 33 comma 3 della L.R. 14/98 che stabilisce che la Consulta Provinciale per le Attività 
Estrattive di cava esprima parere sul Piano Cave e sulle sue modifiche; 

 
Viste: 
- La deliberazione n. 41714 del 26 febbraio 1999, con la quale la Giunta Regionale ha 

determinato i criteri e le direttive per la formazione dei Piani Cave ai sensi dell’art. 5 della L.R. 
14/98; 

- La deliberazione n. 49320 del 31 marzo 2000 con la quale Giunta Regionale ha integrato i 
criteri della precedente deliberazione con la normativa tecnica di riferimento, cui le Province 
devono attenersi per la redazione dei Piani Cave; 

- La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 72 del 12.11.2003, pubblicata in data 9.2.2004, 
con la quale è stato adottato in via preliminare il nuovo Piano Cave della Provincia di Varese; 

 
Ritenuto di: 
- Sottoporre la proposta di nuovo Piano Cave unitamente alle osservazioni ed ai pareri pervenuti, 

accompagnati dalle controdeduzioni formulate dal Settore Ecologia ed Energia all’attenzione 
della Consulta Cave per l’espressione del parere di competenza. 

- Trasmettere, per accelerare i tempi di approvazione del nuovo Piano Cave la suddetta 
documentazione anche alle Commissioni Consiliari Ambiente e Territorio. 

 
Visto il seguente parere espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/18.08.2000: 
parere “favorevole” in ordine alla regolarità tecnica espresso dal funzionario incaricato Arch. Norberto 
Ramazzi. 
 
Con votazione unanime, espressa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di prendere atto  delle osservazioni pervenute da Soggetti pubblici e privati relativamente alla 

proposta del nuovo Piano Cave, e delle controdeduzioni predisposte dal Settore Ecologia ed 
Energia a seguito di esame delle stesse; 

2) Di trasmettere ai membri della Consulta Cave ed ai componenti delle Commissioni Ambiente e 
Territorio, per l’espressione dei pareri di competenza, prima dell’adozione definitiva in Consiglio 
Provinciale, le osservazioni e le controdeduzioni predisposte dal Settore Ecologia ed Energia; 

3) Di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/18.08.2000. 

4) Di dichiarare, con successiva separata votazione unanime, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/18.08.2000. 

 
 
 
 



Pag. n. 3 delibera P.V. n. 322 del 15/09/2004 
 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto e approvato, viene come appresso sottoscritto. 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
 F.to Vito Bisanti F.to Marco Reguzzoni 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

[   ] Pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi il 20/09/2004 (art. 124 – D.Lgs. n. 
267/2000) e per 60 gg. consecutivi in pari data (art. 14 Legge 109/94). 

 
[   ] Trasmessa in elenco ai Capi Gruppo il  20/09/2004 (art. 125 - D.Lgs. n. 267/2000) con 

prot. n. 115019 
 

F.to  IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal  20/09/2004  al  04/10/2004 
senza alcuna opposizione o richiesta (art. 124 – D.Lgs. n. 267/2000) e al                                    (art. 14 
Legge 109/94). 
 
Varese, _______________________ 
 

F.to  IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  15/09/2004 
 
[   ] A seguito di pubblicazione per 10 gg. (art. 134 comma 3 – D.Lgs. 267/2000) 
 
 [X] Immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 – D.Lgs. 267/2000) 
 
Varese, _______________________ 

 F.to  IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Varese, 20/09/2004 F.to  IL SEGRETARIO GENERALE
 


